
 1 

                                   
  
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το 6ο πρακτικό της τακτικής συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης, της 31ης 
Μαΐου 2018. 
 
Αριθ. απόφασης 34        Περίληψη 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Λήψη απόφασης για την «Ανάκληση αδειών διενέργειας 
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
Ν.3037/02)» 

  Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 31ης Μαΐου 2018, ημέρα Πέμπτη και ώρα 14.30 
μ.μ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθ.πρωτ.15477/25-05-2018 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου της (Αντιδημάρχου Ξάνθης) Γκιρτζίκη 
Αλεξίας,  όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 
του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να 
παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή :  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Γκιρτζίκη Αλεξία (πρόεδρος)                                        1. Σδρέβανος Μαρίνος 
2. Γουναρίδης Στυλιανός                                                   2.Χασάν Ογλού Ορχάν      
3.  Ιγιαννίδης Στέφανος 
4. Κυριακίδης Αλέξανδρος                                                       
5. Λομβαρδέας Μιχαήλ                                                            
6. Φανουράκης Εμμανουήλ                                                           
7. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
Στην συνεδρίαση παραβρίσκονται η πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης κ. Τριανταφυλλιά 
Σωτηριάδου, ο πρόεδρος  της Δημοτικής Κοινότητας Ευμοίρου κ. Σταύρος Σπυριδόπουλος και ο 
Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων κ. Χουσεϊν Μπουδούρ 
Γίνεται μνεία ότι η δημοτική σύμβουλος Ειρήνη Χαριτωνίδου προσήλθε στην συνεδρίαση μετά την 
ψηφοφορία του 2

ου
 θέματος. 

 
      Η Πρόεδρος Γκιρτζίκη Αλεξία κήρυξε την έναρξη της τακτικής συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής και εισηγούμενη το 3

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της επιτροπής την 

αριθ.πρωτ.14618/17-05-2018 εισήγηση του τμήματος αδειοδοτήσεων & εμπορικών δραστηριοτήτων του 
Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 1

Α
 του Ν.3852/2010 

2. Την υπ΄αριθμ. 316/2014 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν.2690/99 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2515/97, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 του Ν.3037/02, 

σύμφωνα με το οποίο η άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα 
χορηγείται από το Δήμο ή την Κοινότητα στην περιφέρεια των οποίων εγκαθίστανται ή λειτουργούν.  

5. Την ΥΑ υπ’ αριθμ. 1125278/1435/Τ & ΕΦ της 12-12-1997 (ΦΕΚ Β’ 1103) με την οποία 
καθορίστηκαν οι όροι, προϋποθέσεις και τα δικαιολογητικά χορήγησης των αδειών ψυχαγωγικών 
τεχνικών παιχνιδιών  

6. Το με αριθ. πρωτ. 12498/26-04-2018 έγγραφο του τμήματός μας προς τέσσερις  κατόχους αδειών 
διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα οι οποίοι δεν κατέβαλαν εμπρόθεσμα 
το ετήσιο τέλος που απαιτείται για την ανανέωσή τους. 

7. Το γεγονός ότι προσήλθε ο Ιμπράμ Μπασά Χιλμή και ανανέωσε την άδειά του διενέργειας 
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα, καταθέτοντας την με αριθ. πρωτ. 13482/8-5-2018 
αίτηση και καταβάλλοντας το ανάλογο τέλος και πρόστιμο. 

8. Το γεγονός ότι προσήλθε η Αριστιάδου Μαρινέλλα και με το με αριθ. 13661/9-5-18 έγγραφό της, 
ενημερώνοντας την υπηρεσία ότι δεν επιθυμεί την ανανέωση της με αριθ. 6/2016 άδειας διενέργειας 
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα. 

ΑΔΑ: 6ΞΛΓΩΚ8-ΑΧΑ



 2 

9. Το γεγονός ότι δεν προσήλθαν στην υπηρεσία μας ο Μπουργουτζόγλου Χαράλαμπος και 
Ουμαντίδης Σπάρτακος, δεδομένου ότι οι ανωτέρω δεν είναι πλέον ιδιοκτήτες ΚΥΕ καθώς έγινε 
αλλαγή φορέα δραστηριότητας στις επιχειρήσεις που διατηρούσαν.   
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 της ανωτέρω σχετικής (5) υπουργικής απόφασης, οι άδειες 

διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων ανακαλούνται στις πιο κάτω περιπτώσεις παράβασης των 
όρων και των υποχρεώσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2515/1997, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 του Ν.3037/02, ως ακολούθως: 
α. Για πέντε (5) ημέρες, σε περίπτωση βεβαίωσης για τρίτη φορά, αλλά και για κάθε επόμενη εντός 
έτους, παράβασης του ωραρίου λειτουργίας, το οποίο είναι ίδιο με το ισχύον ωράριο λειτουργίας, των 
λοιπών κέντρων διασκέδασης. 
β. Για απεριόριστο χρόνο και μέχρις αποκαταστάσεως, σε περίπτωση πλήρους απομόνωσης αιθουσών 
μεταξύ τους, εφόσον ο χώρος διαθέτει περισσότερες από μία αίθουσες. 
γ. Για απεριόριστο χρόνο και μέχρις αποκαταστάσεως, σε περίπτωση πλήρους δημιουργίας και άλλης 
εισόδου ή εξόδου που οδηγεί σε ιδιωτική κατοικία. 
δ. Για απεριόριστο χρόνο, σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής του ετήσιου τέλους διενέργειας 
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων των ετών 1999 και επόμενα και μέχρι την ημερομηνία καταβολής του 
τέλους. 
ε. Για απεριόριστο χρόνο, σε περίπτωση προσθήκης νέων παιγνιομηχανημάτων ή/και ειδικά 
διασκευασμένων τραπεζιών σε κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος, εφόσον καταλαμβάνεται 
μεγαλύτερος χώρος από τον αρχικά προσδιοριζόμενο, χωρίς γνωμάτευσης της αρμόδιας υπηρεσίας 
υγείας και μέχρι την προσκόμιση της γνωμάτευσης αυτής. 
στ. Οριστικά, σε περίπτωση τελεσίδικης καταδίκης της κατόχου της άδειας, για αδικήματα που 
προβλέπονται στο εδάφιο α' της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Π. Δ.180/1979. 
ζ. Οριστικά, σε περίπτωση έκδοσης τριών (3) ανεκκλήτων καταδικαστικών αποφάσεων για διενέργεια 
μικτών ή τυχερών παιγνίων. 

Όπως προκύπτει από το τηρούμενο αρχείο της υπηρεσίας μας οι παρακάτω κάτοχοι αδειών 
διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα δεν προσκόμισαν στην υπηρεσία μας 
αποδεικτικό εμπρόθεσμης καταβολής (εντός του τελευταίου διμήνου του προηγούμενου έτους) του 
ετήσιου τέλους διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, προκειμένου να ανανεωθούν οι άδειες 
αυτές, και συνεπώς θεωρείται ότι οι παρακάτω άδειες δεν είναι σε ισχύ, όπως ορίζεται στο άρθρο 8 παρ. 
2 περ. δ. του ν. 2515/1997, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 του Ν.3037/02:  
1. Αριστιάδου Μαρινέλλα του Οδυσσέα, ιδιοκτήτρια ΚΥΕ «Επιχείρηση Αναψυχής (Καφενείο)» στην 

οδό Χαρ. Τρικούπη 1 στην Ξάνθη, κάτοχος της υπ΄αριθμ. 6/2016 (αρ.πρωτ. 3682/15-02-2016) άδειας 
διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων για ένα (1) ειδικά διασκευασμένο τραπέζι. 

2. Ουμαντίδης Σπάρτακος του Βαχταγγου, ιδιοκτήτης ΚΥΕ «Επιχείρηση Αναψυχής (Καφενείο)» στην 
οδό Αν. Μιλ. Γεωργίου 24 στην Ξάνθη, κάτοχος της υπ΄αριθμ. 10/2016 (αρ.πρωτ. 37628/30-11-
2016) άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων για δύο (2) ειδικά διασκευασμένα 
τραπέζια. 

3. Μπουργουτζόγλου Χαράλαμπος του Ευστρατίου, ιδιοκτήτης ΚΥΕ «Καφενείο» στην οδό Ζωαγοράς 
30 στην Ξάνθη, κάτοχος της υπ΄αριθμ. 2/2017 (αρ.πρωτ. 46536/02-01-2016) άδειας διενέργειας 
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων για ένα (1) ειδικά διασκευασμένο τραπέζι. 
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλώ για την ανάκληση των ανωτέρω αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών 

τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα καθώς οι κάτοχοί τους δεν κατέβαλαν εμπρόθεσμα το ετήσιο τέλος 
διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων που απαιτείται για την ανανέωση τους και συνεπώς 
θεωρείται ότι οι άδειες δεν είναι σε ισχύ και εμπίπτουν στις περιπτώσεις που επιβάλλουν την ανάκλησή 
τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2515/1997, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 
του Ν.3037/02. 
Τέλος η Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και τις διατάξεις των άρθρων που αναφέρονται σ’ αυτήν,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Την ανάκληση των παρακάτω αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα, 
σύμφωνα με την εισήγηση της υπηρεσίας, καθώς οι κάτοχοί τους δεν κατέβαλαν εμπρόθεσμα το ετήσιο 
τέλος διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων που απαιτείται για την ανανέωση τους και συνεπώς 
θεωρείται ότι οι άδειες δεν είναι σε ισχύ και εμπίπτουν στις περιπτώσεις που επιβάλλουν την ανάκλησή 
τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2515/1997, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 
του Ν.3037/02: 

ΑΔΑ: 6ΞΛΓΩΚ8-ΑΧΑ



 3 

1. Αριστιάδου Μαρινέλλα του Οδυσσέα, ιδιοκτήτρια ΚΥΕ «Επιχείρηση Αναψυχής (Καφενείο)» 
στην οδό Χαρ. Τρικούπη 1 στην Ξάνθη, κάτοχος της υπ΄αριθμ. 6/2016 (αρ.πρωτ. 3682/15-02-
2016) άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων για ένα (1) ειδικά διασκευασμένο 
τραπέζι. 

2. Ουμαντίδης Σπάρτακος του Βαχταγγου, ιδιοκτήτης ΚΥΕ «Επιχείρηση Αναψυχής (Καφενείο)» 
στην οδό Αν. Μιλ. Γεωργίου 24 στην Ξάνθη, κάτοχος της υπ΄αριθμ. 10/2016 (αρ.πρωτ. 37628/30-
11-2016) άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων για δύο (2) ειδικά διασκευασμένα 
τραπέζια. 

3. Μπουργουτζόγλου Χαράλαμπος του Ευστρατίου, ιδιοκτήτης ΚΥΕ «Καφενείο» στην οδό 
Ζωαγοράς 30 στην Ξάνθη, κάτοχος της υπ΄αριθμ. 2/2017 (αρ.πρωτ. 46536/02-01-2016) άδειας 
διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων για ένα (1) ειδικά διασκευασμένο τραπέζι. 

 
.……………………………………………………………………………………………………………… 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  34/2018. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί.   

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
Η Πρόεδρος                   Τα Μέλη  
Γκιρτζίκη Αλεξία        (Ακολουθούν υπογραφές   
(Υπογραφή)          των παρόντων μελών) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 04/06/2018 

    Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 
 

Αικατερίνη Τσαπαδίκου 

ΑΔΑ: 6ΞΛΓΩΚ8-ΑΧΑ


		2018-06-06T09:55:43+0300
	Athens




